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آیت االله جنتی رئیس مجلس خبرگان ماند

مراســم افتتاحیه یازدهمین اجلاســیه دوره پنجم خبرگان رهبری صبح دیروز 
(دوم اســفند ۱۴۰۱) در ساختمان قدیم مجلس شورای اسلامی برگزار شد. در این 
جلسه، آیت االله جنتی که بیش از سه دهه دبیر شورای نگهبان است، بار دیگر برای 
ریاســت مجلس خبرگان رهبری انتخاب شد. او از از سال ۱۳۹۵ تاکنون در سمت 
رئیس مجلس خبرگان بوده اســت. ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور ایران و هاشم 
حسینی بوشــهری به عنوان نایب رئیس اول و دوم در هیئت رئیســه جدید مجلس 
خبرگان انتخاب شــدند. مجلس خبرگان رهبری کــه به عنوان مجلس خبرگان یا 
شورای خبرگان نیز نامیده می شود، مجلسی مشورتی است که متشکل از فقیه های 
«واجد شرایط» است که بر اساس اصل ۱۰۷ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران 
مســئولیت تعیین ولی فقیه  را بر عهده دارد. اعضــای این مجلس برای یک دوره 

هشت ساله انتخاب می شوند. 
تعیین آیت ااالله حسینعلی منتظری به عنوان قائم مقام رهبری در سال ۱۳۶۴ و 
انتخاب آیت االله سید علی خامنه ای به عنوان رهبر انقلاب در سال ۱۳۶۸ مهم ترین 
تصمیمــات این مجلس در دوران فعالیت خود بوده  اســت. امــا این تصمیمات 
تنها تصمیم های سرنوشت ســاز اولین دوره مجلس خبرگان رهبری نبود. پس از 
درگذشت ارتحال امام(ره) و تنها سه ماه مانده به پایان دوره اول مجلس خبرگان 
رهبــری، اعضای این مجلس تعیین صلاحیت هــای نامزدهای انتخابات مجلس 

خبرگان را بر عهده شورای نگهبان گذاشتند.  
باید به داد مردم رسید

آیت االله جنتی  دیروز در سخنانی به شرایط سخت اقتصادی این روزهای مردم 
واکنش نشــان داد. رئیس مجلس خبرگان رهبری یادآور شد که هم دین ما و هم 
آرمان های انقلاب و سنت و سیره پیامبر(ص) و ائمه به ما آموخته است که راضی 
نیســتند حتی یکی از پیروان آنان گرسنه بماند. آیت االله احمد جنتی در سخنرانی 
افتتاحیه یازدهمین اجلاس مجلس خبرگان رهبری با اشاره به مشکلات معیشتی 
مردم و شــرایط اقتصادی کشــور اظهار کرد: هم دین ما و هم آرمان های انقلاب و 
سنت و سیره پیامبر(ص) و ائمه به ما آموخته است که راضی نیستند حتی یکی از 
پیروان آنان گرسنه بماند. آنان مقید بودند که باید شکم مردم سیر باشد. وی افزود: 
مبادا بچه های یتیم، زنان بی سرپرســت و افــراد بی بضاعت نتوانند زندگی خود را 
تأمین کنند. رئیس مجلس خبرگان رهبری با تأکید بر اینکه باید لوازم زندگی مردم 
فراهم شود، اظهار کرد: ما هم باید در جایی که می توانیم از افراد متمکن بخواهیم 
بــه مردم کمک کنند تا مبادا افراد بی بضاعت نتوانند حداقل زندگی را تأمین کنند. 
باید به داد مردم رســید تا در محضر پیامبر (ص) و امام علی (ع) شرمنده نباشیم. 
رئیس مجلس خبرگان با یادآوری درپیش بودن ســال جدید گفت: از مسئولان در 
قوای ســه گانه می خواهیم با برنامه ریزی مؤثر و نظارت جدی برای حل مشکلات 
مردم تلاش کنند تا آنان با آرامش خاطر بیشــتری به استقبال سال جدید که با ماه 

رمضان مقارن شده است، بروند.

 شرق: دیروز سه شنبه حســین امیرعبداللهیان تهران را به مقصد 
بغداد ترک کرد. این ســفر وزیر امــور خارجه ایران به دعوت فؤاد 
حســین همتای عراقی وی صورت گرفت. انجام این ســفر توسط 
رئیس دســتگاه دیپلماســی ایران به عراق، آن هم تنها به فاصله 
کوتاهی از ســفر فؤاد حســین بــه آمریکا و دیــدار و رایزنی های 
وی بــا مقامات دولت بایدن درباره مســائل متعدد که به صورت 
مستقیم یا غیرمســتقیم با ایران در ارتباط است، می تواند اهمیت 
گفت وگوهــای دو طــرف (امیرعبداللهیان و فؤاد حســین) را در 
بغداد بیشــتر نمایــان کند. با هــر عینک تحلیلی کــه به حضور 
امیرعبداللهیان در بغداد نگاه شــود، باید ســه موضوع مشکلات 
ارزی، نشســت بغــداد با هــدف احیای روابط تهــران - ریاض و 
واســطه گری های عــراق در میانه تنش ایران و ایــالات متحده را 
اولویت های رایزنی ســکانداران سیاســت خارجی دو همســایه 

دانست.
دیپلماسی ارزی

در میان ســه موضوع اشاره شده، به نظر می رسد مسئله ارزی 
بیش از همه بــه کانون گفت وگوهــای امیرعبداللهیــان و فؤاد 
حسین بدل شود. در همین رابطه چندی پیش وال استریت ژورنال 
و فیگارو بــه نقل از مقام های آمریکایــی و عراقی گزارش دادند 
کــه آمریکا با هدف جلوگیری از انتقــال غیرقانونی دلار به برخی 
کشورهای تحت تحریم در خاورمیانه به ویژه ایران، محدودیت های 
شــدیدتری را برای بانک های خصوصی عراق وضع کرده اســت. 
این اتفاق ســبب کاهش ارزش دینار عــراق مقابل دلار و افزایش 
تورم در این کشــور شد. در حال حاضر ارزش برابری دینار عراق در 
برابــر دلار آمریکا حدود ۱۰ درصد کاهش یافته اســت. به  همین  
دلیل فؤاد حسین، وزیر امور خارجه و جانشین نخست وزیر عراق، 
به عنوان سرپرست هیئتی از سوی این کشور راهی واشنگتن شد تا 

بتواند بر این مشکل فائق آید.
این هیئت شــامل علی العلق، سرپرست بانک مرکزی بود که 
اولین کمیته عالــی هماهنگی چارچوب توافق نامه اســتراتژیک 
ایالات متحده و عراق هم به شــمار می رفــت. این هیئت عراقی 
حاضر در آمریکا، به نمایندگی از دولت محمدشــیاع الســودانی 
تعهداتی را ارائه دادند و در کنارش به شــرح اقدامات اخیر خود 
در مبارزه با قاچاق ارز با مقامات دولت بایدن پرداختند. همچنین 
پیشــنهاد کاهش شــروط و محدودیت هــای دلاری بانک فدرال 
آمریکا بر عراق و انجام تدریجی این مطالبات از سوی بغداد ارائه 
شد تا نظام بانکی و بانک های عراق بتوانند خود را با شرایط جدید 
عرضــه دلار وفق دهند و به تاجران اطمینــان دهند که هدف از 
اقدامات آمریکا محدودســازی یا بلوکه اموال آنها نیست. هیئت 
عراقی دهم فوریه/ ۲۱ بهمن ماه هم اعلام کرد تدابیر لازم را برای 

اصلاح نظام بانکداری این کشــور در دستور کار خود قرار خواهد 
داد و اصلاحات مدنظر ایالات متحده را خواهد پذیرفت.

حــال بــا بازگشــت فــؤاد حســین از آمریــکا و مجموعــه 
رایزنی هــای صورت گرفته بــا دولت بایدن به نظر می رســد که 
حســین امیرعبداللهیان هم برای آگاهی از آنچه در واشــنگتن 
گذشــته دعــوت وزیر امور خارجــه عراق را پذیرفته اســت. در 
همیــن رابطــه رامین اســماعیلی مهم ترین دســتور کار ســفر 
حســین امیرعبداللهیان به عراق را بررســی کرده و حل وفصل 
بحــران ارزی معرفی می کنــد. به خصوص که این کارشــناس 
حوزه اقتصاد و تجارت خارجی معتقد اســت معضل ارزی هم 
در ایــران با دلاری که از کانال ۵۰ هزار تومان گذشــته اســت و 
همچنین تداوم بحران اقتصادی و معیشــتی ناشــی از کاهش 
ارزش دینار عراق در برابر دلار آمریکا خود به خود سایه سنگینی 
بــر دیدار امیرعبداللهیان و فؤاد حســین خواهد داشــت. با این 
وجود اسماعیلی نتیجه سفر وزیر امور خارجه ایران به عراق در 
حوزه ارزی را منوط به دستاوردها و خروجی مذاکرات وزیر امور 
خارجه این کشور (عراق) در واشنگتن می داند و در تبیین بیشتر 
این مســئله، این تحلیلگر اقتصاد و تجارت خارجی بین الملل به 
«شــرق» می گوید: «اگر بغداد توانسته باشد برخی معافیت های 
تحریمی را برای تعدیل مشکلات ارزی ایران فراهم کند تا بغداد 
بتواند کمک هایی را به ایران داشــته باشــد، این ســفر می تواند 

نتیجه ای روی بازار ارز به دنبال داشــته باشد، در غیر این صورت 
سفر حســین امیرعبداللهیان تأثیر مشــخصی نخواهد داشت». 
البته این کارشــناس معتقد است مشکلات ارزی در ایران و عبور 
دلار از کانال ۵۰ هزار تومان به پارامترهای متعددی بستگی دارد 
که مهم ترین آن ناشی از بستن مسیر ارزی در افغانستان، امارات 

متحده عربی و عراق است.
 پیام رسانی بغداد

یکی دیگر از موضوعات دیدار امیرعبداللهیان و فؤاد حسین به 
تحرکات دیپلماتیک بغداد در تنش تهران - واشــنگتن باز می گردد. 
در ایــن رابطه وزیــر امور خارجه عراق در جریان ســفر اخیر خود 
به ایالات متحده ســعی کرده اســت پیام های دو طــرف ایرانی و 
آمریکایــی را با هدف تعدیل تخاصم و آماده کردن بســترها برای 
ازســرگیری مذاکرات هســته ای منتقل کند. در همین زمینه فؤاد 
حســین در زمان حضــور در واشــنگتن تماس هایی را با حســین 
امیرعبداللهیــان بــرای نقــل و انتقال مواضع دو طــرف ایرانی و 
آمریکایی انجام داد. البته فؤاد حسین پس از بازگشت از واشنگتن 
در گفت وگو با شبکه رووداو و در پاسخ به این سؤال که در دیدار با 
رابرت مالی، نماینده ویژه آمریکا در امور ایران، در مورد چه چیزی 
رایزنی کردید؟ عنوان کرد: «من و مالی درباره پرونده فعالیت های 
هســته ای ایران بحث کردیم». وزیر امور خارجه عراق در ادامه و 
برای پاسخ به این پرسش که آیا آمریکایی ها از طریق شما به ایران 

پیام دادند؟ تأکید کرد: «وقتی مسئول پرونده مذاکرات هسته ای با 
مــن دیدار می کند و وزیر امور خارجــه ایران با من تماس می گیرد 
بدانید که بدون شــک ما در حال تبادل نظر در این باره هســتیم. در 
یک  گفت وگوی تلفنی با وزیر امور خارجه ایران تبادل نظر کردیم». 
وی در پاســخ به این پرســش که آیا پیامی بــرای ایرانی ها دارید؟ 
خاطرنشــان کرد: «مذاکــرات کنونی ادامه دارد و متوقف نشــده 
اســت». وزیر خارجه عراق در پاســخ به این ســؤال کــه در مورد 
برجام گفت وگو کردید؟ گفت که این پرونده یکی از مســائل مورد 
گفت وگو بود. فؤاد حســین در مورد اینکه آمریکا نســبت به ایران 
انعطاف نشان داده است و برخی معافیت ها از جمله ارسال ۵۰۰ 
میلیون دلار به ایران از طریق کشــور ثالث یعنی عراق، تأکید کرد: 
«هرگز. این یک توافق قدیمی اســت و به زمانی برمی گردد که من 
وزیــر دارایی بودم. این توافق از قبل بود. برای مثال ایران کالایی از 

ترکمنستان می خرد و ما به جای آن پرداخت می کنیم».
اگرچه ســجاد ســیف زاده تحــرکات دیپلماتیک عــراق برای 
میانجیگری بیــن ایران و ایالات متحده، به خصوص درباره احیای 
برجــام را قابل دفــاع می داند و آن را مثبــت ارزیابی می کند، اما 
به باور این کارشــناس شــرایط کنونی به خصوص در شــش ماه 
اخیر عملا اجــازه میانجیگری را از همه کشــورهای منطقه ای و 
فرامنطقه ای ســلب کرده است. از نگاه سیف زاده، آمریکایی ها در 
حــال حاضر با این تصور که تهران تــوان چانه زنی بالایی ندارد و 
در ســایه فشــار، اجماع و انزوا توان امتیازگیری بیشتر را از ایران 
دارنــد، به دنبال آن هســتند کــه فضا را برای مذاکــرات جدید و 
تحمیل توافقی گســترده تر به تهران فراهم کنند. از این رو عراق نه 
به عنوان «میانجیگر»، بلکه به زعم این کارشــناس صرفا در مقام 
یک «پیام رســان» صرف عمل کرده است. چون این مفسر مسائل 
عراق به «شرق» می گوید اساسا بغداد توان میانجیگری در تنش 
تهران - واشــنگتن را ندارد. ضمن اینکه وی معتقد است فعلا این 
تنــش «میانجی ناپذیر» جلوه می کند. به همین دلیل ســیف زاده 
تأکید دارد که سفر حسین امیرعبداللهیان به عراق و رایزنی بیشتر 
او دربــاره مذاکرات صورت گرفته بین فؤاد حســین و رابرت مالی 
احتمالا نمی تواند به خروجی عملی دســت پیدا کند، مگر اینکه 
از منظر این تحلیلگر، تهران پیش شــرط های مدنظر دولت بایدن 

را بپذیرد.
 میانجیگری بغداد

در کنــار دو موضوع یادشــده به عنوان دســتورکارهای ســفر 
امیرعبداللهیان به عراق، بی شک باید به تلاش های این کشور برای 
ازســرگیری نشســت بغداد با هدف احیای روابط ایران و عربستان 
هم اشــاره کرد. در این راستا محمدشیاع الســودانی، نخست وزیر 
عراق، روز یکشنبه در سمیناری در حاشیه نشست امنیتی مونیخ از 
ادامه نشســت بغداد با هدف احیای روابط تهران - ریاض خبر داد. 
الســودانی با تأکید بر اینکه عراق کلید حل مشکلات منطقه است، 
گفت ایران همسایه ما ست و روابط تاریخی با آن داریم. وی تصریح 
کرد که برقراری روابط متوازن و متعادل با ایران و آمریکا بر اساس 
قاعده منافع ملی عراق امری مطلوب اســت. نخســت وزیر عراق 
درباره مذاکرات تهران و ریاض نیز خاطرنشان کرد که تلاش ها برای 
نزدیک کــردن رویکردهای ایران و عربســتان ادامه دارد و به زودی 

دیدارهای دو طرف از سر گرفته خواهد شد.
پیش از این فؤاد حســین، وزیر خارجه عــراق، در گفت وگو با 
تلویزیون العربی تأکید کرد که نشست های قبلی مسئولان ایرانی 
و ســعودی در بغداد در ســطح امنیتی و اطلاعاتی بود و اکنون 
درصدد برگزاری نشســتی جدید هســتیم و روابط تهران و ریاض 
مثبت تر از قبل شــده اســت. وی بیان کرد کــه فیصل بن فرحان 
و حســین امیرعبداللهیــان، وزرای خارجــه عربســتان و ایــران 

درخصوص ازسرگیری دیدارها رایزنی کرده اند.
فؤاد حســین گفت: «امیدواریم دو طرف درخصوص برگزاری 
نشســت های دوجانبه توافق کنند و همان طور که محمدشــیاع 
الســودانی، نخســت وزیر عراق گفت ما آماده تســهیل این روند 
هســتیم». گمانه زنی ها درباره ازســرگیری نشســت بغداد زمانی 
تقویت شــد که در همین باره الجزیره به نقل از فیصل بن فرحان، 
وزیر امور خارجه عربستان، عنوان کرد موضع ریاض در روابطش 
با تهران روشن است و ما در حال گفت وگو با ایران هستیم. قبل تر 
هم یکی از محورهای مهم ســفر ۱۳ بهمــن فیصل بن فرحان به 
عراق، تلاش برای ازســرگیری نشست بغداد عنوان شد. حال باید 
دید انجام این سفر و گفت وگوهای حسین امیرعبداللهیان با فؤاد 
حسین درباره نشســت بغداد می تواند به ازســرگیری نشست ها 
بیــن مقامات تهران و ریاض منجر شــود؟ مهم تــر از آن باید دید 
فضای سیاســت خارجی منطقه ای و فرامنطقه ای که در شــش 
ماه آخر رنگ و بوی به شــدت ضدایرانی پیدا کرده اســت، تا کجا 
مجــال تنفس دیپلماتیک را خواهد داد؟ چون تا به این لحظه که 
اجماع ســازی و تلاش برای تقابل با ایران در دستور کار قرار دارد 
و از ایــن رو غیرمحتمل خواهد بود که ریاض هم بخواهد برخلاف 

آن عمل کند.
این نکته ای اســت که علــی لقمانی نیــز در گفت وگویی که 
با «شــرق» داشــت به آن اذعــان دارد و پیــرو آن تأکید می کند: 
«وضعیــت دیپلماتیک تهران در نقطه ای شــکننده قــرار گرفته 
اســت». بنابراین به باور این تحلیلگر مســائل غرب آسیا، نه فضا 
بــرای تحــرکات مثبت دیپلماتیک مانند نشســت بغــداد فراهم 
اســت و نه حتی در صورت ازســرگیری این نشست ها در عراق و 
دیدار احتمالی مقامات دو طرف ایرانی و عربســتانی می توان به 
نتیجه ملموس و عملی دل خوش بود. البته ســجاد ســیف زاده 
هم تهران و هم بغداد را بســیار مشــتاق و متمایل به ازسرگیری 
گفت وگوها بین مقامات ایرانی و عربستانی می بیند؛ به دلیل آنکه 
این کارشــناس باور دارد فشارهای ماه های اخیر ایران را به نقطه 
متفاوت در دیپلماسی رسانده، در نتیجه تهران بسیار راغب است 
که با ادامه این مذاکرات، به کاهش فشارها علیه خود در منطقه 

دست پیدا کند.
در کنار نکات مطرح شده، این تحلیلگر مسائل عراق به اهداف 
بغداد هم در میانجیگری بین ایران و عربســتان نقبی می زند و به 
«شــرق» می گوید که عراق به واســطه ادامه نشست های بغداد 
بــرای احیای روابط دو قدرت منطقــه خاورمیانه، ضمن افزایش 
وزن سیاســی و دیپلماتیک خود در منطقه و جهان، به دنبال آن 
اســت که از تبعات تداوم تنش بین دو طرف (تهران و ریاض) که 

تأثیری مستقیم و جدی بر عراق دارد، جلوگیری کند.

«شرق» از سفر حسین امیرعبداللهیان به عراق گزارش می دهد

در بغداد چه خبر است؟

 نامه اعلام همبســتگی و حمایت از انســتیتو مطالعات حقوق  بشــر قاهره در برابر 
فشارهای حکومت نظامی و  مستبد مصر و سرکوب فعالان حقوق بشر:

جناب آقای بهی الدین حســن، مدیرکل محترم انستیتو قاهره برای مطالعات حقوق 
بشر

با ســلام، فشــارها و محدودیت های حاکمان نظامی و مســتبد مصر بر مردم مصر 
و بر سازمان شــما و بلاک کردن وب سایت انســتیتو قاهره برای مطالعات حقوق بشر و 
همچنین آزار شــما و خانواده تان و  خبر محکومیت علاء عبد الفتاح نویســنده و مدافع 
حقوق بشــر مصری که چند سال اســت در زندان به ســر می برد و سلامت و امنیت و 
جانش در زندان در خطر اســت، محکومیت محمد الباقر وکیل حقوق بشر و صدها تن 
از فعالان مدنی و سیاســی در مصر که جلوی چشــم جهانیان صورت می گیرد، موجب 

تأسف برای ما و شرمساری برای حکومت ناقض حقوق بشر در مصر است.
ما اعضای خانواده جهانی حقوق بشــر را تنها نمی گذاریم و با شما اعلام همبستگی 
می کنیم. تحقق حقوق بشــر و صلح و آزادی البته یک آرزو برای همه بشریت است اما 
تلاش برای پیشرفت دموکراسی و حقوق بشر در دنیای اسلام و عرب که ما و شما به آن 

تعلق داریم، اولویت ماست. ما در این منطقه دردهای مشترکی داریم.
به زودی همراه با عده ای از فعالان حقوق بشر ایرانی نامه اعتراضیه ای را خطاب به 

دولت مصر انتشار می دهیم.
برای شما در کشور تاریخی و بزرگ مصر آرزوی موفقیت دارم.

عمادالدین باقی
ایران- تهران

مرکز القاهرة لدراسات حقوق الإنسان
السید بهی الدین حسن، المدیر العام

۲۰ فبرایر ۲۰۲۳
السید بهی الدین حسن الفاضل

المدیر العام ل مرکز القاهرة لدراسات حقوق الإنسان
السلام علیکم و رحمة االله

ان الضغوط و التضییقات التی تســتخدمها السلطات العسکریة والمستبدة فی مصر 
علی الشــعب المصری الیوم، و علی مؤسســتکم و اغلاق موقع مرکز القاهرة لدراسات 
حقوق الإنســان، و کذلک الضغط علی شــخصکم الکریم وعلی العائلة، و خصوصا ما 
تعرض له الســید (علاء عبدالفتاح)، الکاتب و الناشط فی مجال حقوق الإنسان، والذی 
یقضی ایامه فی السجن منذ ســنوات عدیدة حیث تتعرض سلامته و حیاته للخطر فی 
الســجن، و کذلک اصدار الأحکام غیر العادلة ضد الســید (محمــد الباقر) المحامی و 
المدافع عن حقوق الانسان، و کذلک مطاردة و محکومیة العشرات من ناشطی الحقوق 
المدنیة و حقوق الانســان فی مصــر العزیزة وامام مرآی العالــم، کل ذلک یبعث فی 
نفوســنا الأســف والأســی و انه دلیل قاطع علی تصرفات الحکومة المصریة الناقضة 

لحقوق المواطنین.
نحن الناشــطون اعضاء العائلة الکبیرة و العالمیة المدافعة عن حقوق الانسان فی 
کل مکان ســنکون الی جانبکم ولم نترککم لوحدکم ونعلن تضامننا معکم. لا شک ان 
تحقیق حقوق الانسان واستقرار الامن والســلام فی بلادکم یعتبر أمنیة للجمیع، ولکن 
الســعی والعمل علی نشــر الدیمقراطیة والحریة و حقوق الانسان فی کل بقاع العالم 
العربی والاســلامی الذی نحن جزء منه تعتبر من اولویتنا و اهدافنا لاننا نعیش فی بلاد 

تکون الآلام و المشاکل فیها واحدة ومتشابهة.
اننا مجموعه من ناشــطی حقوق الانسان فی ایران ســنقوم بتقدیم رساله مفتوحه 

موجهه الی الحکومه المصریه حول انتهاکات حقوق الانسان.
کل أملنا و دعائنا هو الســلامة والتوفیق لکم و ل (مصر) العزیزة والغالیة هذا البلد 

التاریخی العظیم.
ایران- طهران

نامه اعلام همبستگی و حمایت 
از انستیتوی مطالعات حقوق  بشر قاهره 


